海关总署办公厅关于印发《海关行政执法检查事项“双

随机、一公开”监管实施细则》的通知

海关总署办公厅关于印发《海关行政执法检查事项“双

随机、一公开”监管实施细则》的通知

署办综函〔2021〕18 号

为进一步推进海关行政执法检查事项“双随机、一公开”

监管工作，总署修订了《海关行政执法检查事项“双随机、

一公开”监管实施细则》。现印发给你们，请遵照执行。原

《海关行政执法检查事项“双随机、一公开”监管实施细则

（试行）》（署办综函〔2019〕66 号印发）同时废止。

特此通知。

海关总署办公厅

2021 年 11 月 2日

海关行政执法检查事项“双随机、一公开”监管实施细

则

第一章 总则

第一条 为持续深化“放管服”改革，深入推进海关行

政执法检查事项“双随机、一公开”监管工作，依据《国务

院关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”

监管的意见》（国发〔2019〕5号），制定本细则。

第二条 本细则适用《海关行政执法检查随机抽查事项

清单》（以下简称“随机抽查事项清单”）所列海关行政执

法检查事项的“双随机、一公开”监管工作。

第三条 总署相关司局根据部门职责，负责相关随机抽

查事项“双随机、一公开”监管工作的管理。直属海关负责

本关区“双随机、一公开”监管工作的组织实施。

第二章 随机抽查事项清单

第四条 除以下特殊情形外，海关行政执法检查事项应

通过“双随机”抽查的方式进行。

（一）行政许可、行政处罚、行政强制等有必经程序要

求的。

（二）检查对象不特定且无法建立对象库，或者检查对

象在境外等无法实施“双随机”抽查的。

（三）其他特殊情形。如政策性管理要求需实施 100%

检查，税收征管要素风险排查、安全准入要素风险排查等根

据情报、信息确定有明确指向的检查，或者人员不足以实施

随机选派的。

第五条 随机抽查事项清单应包括随机抽查事项名称、

检查依据、检查对象等。

第六条 随机抽查事项清单根据海关行政执法检查事项

变化情况动态调整。

第三章 “双随机”工作

第七条 总署相关司局根据部门职责明确检查对象库的

生成规则，以及相关事项抽查比例、抽查频次。

检查对象库无法通过作业系统自动生成或无作业系统

的，各直属海关应按照总署要求，负责检查对象库的建立和

维护。

第八条 总署相关司局根据部门职责明确检查人员库的

生成规则，以及检查人员随机选派方式。

检查人员库无法通过作业系统自动生成或无作业系统

的，各直属海关应按照总署要求，负责检查人员库的建立和

维护。

第九条 检查人员库所指“人员”应为从事该随机抽查

事项的海关工作人员；对检查人员有资质要求的，入库的人

员应具备相应资质。

第十条 直属海关在符合总署有关要求的前提下，可结

合关区实际细化“双随机”工作措施。

第四章 “一公开”工作

第十一条 总署相关司局对随机抽查事项明确检查结果

的公开方式、公开内容和公开频次等。

实施随机抽查事项的海关负责检查结果的公开。

第十二条 总署通过官方网站统一公开实施细则和随机

抽查事项清单。

各级海关官方网站应在“政府信息公开”栏下设立“双

随机、一公开”专栏，公开本级海关实施随机抽查事项的检

查结果。依法依规不适合公开的情形除外。

鼓励各级海关通过现场公告栏、显示屏及多媒体等方式

公开检查结果。已发布的内容可推送至其他信息公开平台。

第十三条 根据总署确定的公开频次，检查结果逐次公

开的，应在本次检查任务完成后 20 个工作日内公开检查结

果；汇总公开的，每个公开周期的前 20 个工作日内公布上

一个周期检查结果。公开后有变化的，应及时更正。

第五章 附则

第十四条 总署相关司局可针对具体随机抽查事项进一

步细化管理要求。

第十五条 本细则自印发之日起施行。